АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0 к МАР 2025 № J M 0
г. Верхняя Салда

О создании комиссии по разработке схемы размещения нестационарных
торговых объектов на территории Верхнесалдинского муниципального

округа

В соответствии с Федеральными законами от 28 декабря 2009 года
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности
в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Свердловской области от 27.04.2017 № 295-ПП
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения
нестационарных торговых объектов в муниципальных образованиях,
расположенных на территории Свердловской области», Уставом
Верхнесалдинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по разработке схемы размещения нестационарных
торговых объектов на территории Верхнесалдинского муниципального округа.

2. Утвердить положение о комиссии по разработке схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории Верхнесалдинского
муниципального округа (прилагается).

3. Утвердить состав комиссии по разработке схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории Верхнесалдинского
муниципального округа (прилагается).

4. Признать утратившим силу постановление администрации
Верхнесалдинского городского округа от 08.09.2017 № 2559 «О разработке
схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории
Верхнесалдинского городского округа» (с изменениями, внесенными
постановлениями администрации Верхнесалдинского городского округа от
08.11.2017 № 3211, от 10.04.2019 № 1252, от 13.03.2020 № 736, от 03.06.2020
№ 1370, от 14.08.2020 № 1954, от 14.10.2020 № 2467, от 05.02.2021 № 339, от
22.03.2021 № 788, от 12.07.2021 № 1787, от 12.04.2023 № 773, от 06.10.2023
№2145).

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

http://v-salda.ru

2

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Верхнесалдинского
муниципального округа

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального
округа  ̂ i
от о 4 НАР № М & -
«О разработке схемы размещения
нестационарных торговых объектов
на территории Верхнесалдинского
муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

I. Общие положения

Е Комиссия по разработке схемы размещения нестационарных торговых
объектов на территории Верхнесалдинского муниципального округа (далее -
Комиссия) создана в целях разработки и внесения изменений в схему
размещения нестационарных торговых объектов на территории
Верхнесалдинского муниципального округа.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом
от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Порядком
разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых
объектов в муниципальных образованиях, расположенных на территории
Свердловской области, утвержденным постановлением Правительства
Свердловской области от 27.04.2017 года № 295-ПП, иными нормативными
правовыми актами, регулирующими деятельность нестационарных торговых
объектов.

II. Цели и задачи комиссии

3. Целью Комиссии является создание условий для организованной
нестационарной торговли, оптимизация размещения нестационарных торговых
объектов на территории Верхнесалдинского муниципального округа и внесение
изменений в Схему размещения объектов на территории Верхнесалдинского
муниципального округа.

4. Основной задачей деятельности Комиссии является рассмотрение
материалов, поступивших в Комиссию от членов Комиссии, хозяйствующих
субъектов и жителей Верхнесалдинского муниципального округа с

4

предложениями о включении (исключении) в Схему размещения объектов на
территории Верхнесалдинского муниципального округа.

III. Регламент деятельности комиссии

5. Организацию работы Комиссии и делопроизводство обеспечивает отдел
по экономике администрации Верхнесалдинского муниципального округа.

6. Протоколы заседания Комиссии являются внутренними документами
администрации Верхнесалдинского муниципального округа. Информация о
работе Комиссии и принятых на заседаниях решениях доводится до сведения
заинтересованных лиц и организаций в виде писем за подписью Главы
Верхнесалдинского муниципального округа.

7. Комиссию возглавляет председатель Комиссии - Глава
Верхнесалдинского муниципального округа.

8. Председатель Комиссии:
1) руководит деятельностью Комиссии;
2) утверждает повестку заседания Комиссии;
3) определяет место и время проведения заседаний Комиссии;
4) проводит заседания Комиссии;
5) утверждает протокол заседания Комиссии.
9. Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия

председателя Комиссии в период его отсутствия.
10. Секретарь Комиссии:
1) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности

Комиссии;
2) актуализирует схему размещения нестационарных торговых объектов с

учетом информации о заключенных (расторгнутых) договорах ежегодно, в срок
до 15 апреля.

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее ‘/г списочного состава членов Комиссии. Решения
Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих
членов Комиссии. В случае равенства голосов, поданных «за» и «против»
принятия решения, голос председателя является решающим.

12. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол заседания,
который утверждается председателем Комиссии.

13. Решение Комиссии является основанием для разработки проектов
нормативных правовых актов по вопросам, регулирующим деятельность
нестационарных торговых объектов, в том числе, Схемы размещения торговых
объектов (внесения в нее изменений), реестра торговых объектов и мест их
размещения, для подготовки ответов заявителям и (или) иным
заинтересованным лицам.

IV. Права и обязанности комиссии

14. Комиссия имеет право:

5

1) запрашивать у государственных и муниципальных органов
информацию для исполнения функций Комиссии;

2) запрашивать информацию, необходимую для принятия решения, у
заявителей (информацию о размере, типу и внешнему виду нестационарного
торгового объекта);

3) привлекать специалистов администрации Верхнесалдинского
муниципального округа к подготовке заключений по рассматриваемым
заявлениям.

15. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, с
периодичностью, обеспечивающей рассмотрение заявлений (предложений) от
заинтересованных лиц в срок, установленный Постановлением Правительства
Свердловской области от 27.04.2017 № 295-ПП «Об утверждении Порядка
разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых
объектов в муниципальных образованиях, расположенных на территории
Свердловской области».

6

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Верхнесалдинского

мунт ж ж г1 окрут1от___________№ гМ М -
«О разработке схемы размещения
нестационарных торговых
объектов на территории
Верхнесалдинского
муниципального округа»

СОСТАВ
комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых
объектов на территории Верхнесалдинского муниципального округа

1. МАСЛОВ - Глава Верхнесалдинского муниципального
Александр Викторович округа, председатель Комиссии

2. КРОПОТОВА
Татьяна Владимировна

начальник отдела по экономике
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа, заместитель
председателя Комиссии

3. МЕЛЕНТЬЕВА
Г ульнара Александровна

Члены Комиссии:
4. ДУШИН

Андрей Борисович

- ведущий специалист отдела по экономике
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа, секретарь Комиссии

заместитель главы Администрации по
жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа

5. ЗЫКОВ начальник Управления архитектуры,
Никита Сергеевич градостроительства и муниципального

имущества Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа

6. САННИКОВ
Андрей Алексеевич

старший государственный инспектор
дорожного надзора ОЕИБДД МО МВД РФ
«Верхнесалдинский» (по согласованию)

7. СИНЕЛЬНИКОВА
Анна Николаевна

начальник юридического отдела
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа